ПРОТОКОЛ №156

заседания диссертационного совета Д 212.062.08, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреж дена

высшего образования «Ивановский государственный университет»
от «12» апреля 2021 года

Присутствовали: 18 членов совета.
Повестка дня: прием к защите диссертации соискателя Горбуновой

Екатерины Александровны на тему «У ниверситет как центр
социокультурного пространства малого города (на примере города Шуя
Ивановской области)» на соискание ученой степени кандидата
культурологии по специальности 24.00.01 — Теория и история культуры.

Диссертация выполнена в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Ивановский
государственный университет», Шуйский филиал, на кафедре культурологии
и изобразительного искусства

Научный руководитель: Михайлов Алексей Александрович,
доктор педагогических наук, доцент, профессор кафедры культурологии и
изобразительного искусства федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Ивановский
государственный университет», Шуйский филиал, Почётный работник
высшего профессионального образования РФ.

Комиссия в составе: председателя -  доктора культурологии, профессора
Океанской Жанны Леонидовны, доктора культурологии, доцента
Набилкиной Ларисы Николаевны, доктора филологических наук, доцента,
Крохиной Надежды Павловны ознакомились с диссертацией Горбуновой
Екатерины Александровны на тему «Университет как центр
социокультурного пространства малого города (на примере города Шуя
Ивановской области)».

Слушали: выступление председателя, члена совета, доктора
культурологии, профессора Океанской Жанны Леонидовны.

Актуальность исследования.
Актуальность темы исследования связана и с возрастающим в последние

годы вниманием к развитию социокультурного пространства малых городов
России. В связи с организацией по инициативе президента РФ В. В. Путина в
2018 году Всероссийского конкурса среди малых городов и исторических
поселений по созданию комфортной городской среды, Ивановская область

1

приняла активное участие в этом процессе, по итогам которого в число
победителей вошли несколько городов Ивановской области. К числу городов
Ивановской области с богатейшей историей и культурой относится и малый
город Шуя, особенностью которого является наличие университета центра
социокультурного пространства города. Изучением истории города, его
вклада в культуру России занимались представители различных областей
гуманитарного научного знания: историки (Ю.А. Иванов, В .В .  Вознлов и
др.), краеведы (Д.И. Зимин, А.П. Кульков, Н.С. Шептуховская, Г. И. Сур ,
Л А Розанова, Е.С. Ставровский, Н.М. Миловский и др.). В то же время
к у л ь т у р о л о г и ч е с к и х  исследований комплексного характера, посвященных
изучению малого города Шуя Ивановской области обнаружено ограниченное

количество. nTii„ Q
Актуальность исследования определяется необходимостью

деятельности различных организаций культуры, который позволит
определить качество социокультурного пространства и общества города.
Организации культуры, одной из которых является университет, выступают
социокультурным ресурсом развития населения, важнейшим механизмом
формирования ценностных ориентаций общества. Они оказывают большое
влияние на процесс социализации человека, следованию им принятым в
обществе базовым социальным и культурным ценностям, правилам, нормам
и образцам. Реализация базовых функций организаций культуры во многом
определяет перспективы и качество жизни населения малого города Шуя,

находящегося в центре России.
Среди наиболее значительных результатов исследования

Е.А. Горбуновой, можно отметить следующее:
1. Выполнен комплексный междисциплинарный анализ

социокультурного пространства малого города Шуи и места Шуйского
университета в динамике развития провинциального локуса.

2. Внесён вклад в систематизацию следующих культурологических

понятий:
«Социокультурное пространство -  совокупность уникального комплекса

природных, географических, социальных, информационных, культурных и
других элементов, сформировавшихся в рамках временного периода и
географической территории и составляющих основу городского

самосознания, идентичности».
«Культурологический потенциал университета -  совокупность

имеющихся в наличии человеческих и вещественных ресурсов, способных
под воздействием поставленных целей, обеспечить достижение

определенного результата».

2

3. Выявлена структура и элементы социокультурного пространства

малого города Шуя:
-  географический ландшафт;
-  религиозно-символическое значение;
-  историческое значение;
-  социально-политическое значение;
-  административный центр;
-  культурологический центр;
-  образовательный центр;
Показана их особенность.
4. Разработана концепция развития социокультурного пространства

малого провинциального города, центром которого является университет.
Малый провинциальный город Шуя представлен как локус культуры,
культурологическим центром которого является университет, который во
многом определяет динамику развития города.

5. Установлен исторический генезис социокультурного пространства
города и его роль в жизни горожан на протяжении с начала XIX до начала
XXI веков.

6. Раскрыта определяющая роль культурологического потенциала
. университета в формировании и развитии социокультурного пространства

малого города Шуя, показан его последовательный переход от бренда «Город
Шуя - духовный центр края» к бренду «Город Шуя - текстильный край» и
«Шуя - университетский центр».

Считать, что содержание диссертационного исследования отражено в 12
публикациях автора по теме исследования, включающих 1 монографию,
5 научных статей, размещенных в ведущих рецензируемых научных
изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, 6 статей в сборниках материалов
конференций и научных трудов.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.
Тема и содержание диссертации соответствует научной специальности

24.00.01 -  Теория и история культуры, по которой диссертационный совет
Д 212.062.08 имеет право принимать к защите диссертации.

Основные результаты диссертации изложены в пяти научных статьях,
опубликованных соискателем в рецензируемом научном издании из перечня
ВАК РФ (Гуманитарные ведомости ТГПУ им. JI.H. Толстого).

Требования к публикации основных научных результатов диссертации,
предусмотренные Положением о присуждении ученых степеней,
соискателем соблюдены. В диссертации отсутствуют заимствования
материала без ссылки на автора или источник заимствования, результаты

3

научных работ, выполненные соискателем ученой степени в соавторстве, без
ссылок на соавторов.

Таким образом, диссертационная работа отвечает требованиям
9,10,11,13,14 Положения о присуждении ученых степеней от 24.09.2013
№842, представляет собой законченное научное исследование, которое
соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание
учёной степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 -
Теория и история культуры, соответствует профилю диссертационного
совета Д 212.062.08 и может быть принята к защите.

В качестве официальных оппонентов предлагаются:
Римский Виктор Павлович, гражданин Российской Федерации,

доктор философских наук, профессор, ГБОУ ВО «Белгородский
государственный институт искусств», профессор кафедры философии,
культурологии, науковедения, член Союза писателей России, почётный
работник высшего профессионального образования РФ, специальность -
24.00.01 -  Теория и история культуры.

Николаева Екатерина Александровна, гражданка Российской
Федерации, доктор культурологии, доцент, ГАОУ ВО города Москвы
«Московский городской педагогический университет», профессор
департамента методики обучения, специальность — 24.00.01 — Теория и
история культуры.

В качестве ведущей организации предлагается: федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Тульский государственный педагогический университет им.

Л.Н. Толстого»
Учёный секретарь совета подтверждает получение согласий оппонентов

и ведущей организации.
Постановили:
\ '  Принять к защите в соответствии с п. 18 Положения о присуждении

ученых степеней от 24.09.2013 №842 в диссертационном совете Д 212.062.08
диссертацию Горбуновой Екатерины Александровны на тему «Университет
как центр социокультурного пространства малого города (на примере города
Шуя Ивановской области)» на соискание ученой степени кандидата
культурологии по специальности 24.00.01 -  Теория и история культуры.
Диссертация соответствует профилю диссертационного совета Д 212.062.08.

2. Считать, что основное содержание исследования отражено в
следующих публикациях общим объемом 9 п.л.:

Основное содержание диссертации отражают следующие
опубликованные работы:

4

Монография
1. Горбунова, Е.А. Университет как центр социокультурного

пространства малого города Шуя: монография [Текст] / А.А. Михайлов, А.А.
Червова, ЕА . Горбунова -  М.: Издательство «Русский журнал», 2021. -  222 с.
ISBN 978-5-86229-445-3 (авторский вклад 50%)
Статьи в рецензируемых научных журналах, входящих в Перечень ВАК:

2. Горбунова, Е.А. К вопросу о понятии «Социокультурная среда»
города [Текст] / Е.А. Горбунова, А.А. Червова, М.Ю. Алексеева, К.Е.
Романова // Гуманитарные ведомости ТГПУ им. Л.Н. Толстого. 2018. - №IV
(28) -  С 119-128. (авторский вклад 60%)

3. Горбунова, Е.А. Мода XX века как феномен культуры
(ретроспективный анализ) [Текст] / К.Е. Романова, Е.А. Горбунова //
Гуманитарные ведомости ТГПУ им. Л.Н. Толстого. 2018. - №1V (28). С.

129-144. (авторский вклад 60%)
4. Горбунова, Е.А. Вклад музеев в социокультурную среду города Шуя

[Текст] / Е.А. Горбунова, А.А. Червова, М.Ю. Алексеева // Гуманитарные
ведомости ТГПУ им. Л.Н. Толстого. 2018. - №3 (27) Том 2. -  С. 157-163.

(авторский вклад 60%)
5 Горбунова, Е.А. Малые (провинциальные) города в социокультурном

пространстве России (на примере г. Шуя Ивановской области) [Текст] / Е.А
Горбунова, А.А. Михайлов, А.А. Червова // Гуманитарные ведомости ТГП
им. Л.Н. Толстого. 2020. - №3 (35). -  С. 104-112. (авторский вклад 60%)

6. Горбунова, Е.А. Библиотека университета как культурно­
просветительский и образовательный центр малого (провинциального)
города Шуя / Е.А. Горбунова, А.А. Михайлов, А.А. Червова // Гуманитарные
ведомости ТГПУ им. Л.Н. Толстого. 2020. - №3 (27) Том 2. -  С. 157-163.

(авторский вклад 60%)
Научные статьи в других изданиях:

7. Горбунова, Е.А. К вопросу о духовно-нравственном развитии детей в
социокультурной среде малого города средствами дополнительного
образования (на примере города Шуя Ивановской области) [Текст] Е. .
Горбунова // Проблема человека в педагогических исследованиях. Санкт-
Петербург, 2017. -  С. 106-109.

8. Горбунова, Е.А. О понятии социокультурная среда [Текст] / ь .а .
Горбунова // Шуйская сессия студентов, аспирантов, молодых ученых:
материалы X Международной научной конференции. -  Москва - Шуя, 2017.

- С .  155-157.
9. Горбунова, Е.А. История становления и развития Шуйского

государственного педагогического университета (Шуйского филиала

5

Ивановского государственного университета) [Текст] / Е.А. Горбунова //
Сохранение и развитие культурного и образовательного потенциала
Ивановской области: Сборник трудов межвузовской научной конференции.

Шуя - Иваново, 2018. -  С. 18-22.
10 Горбунова, Е.А. Социокультурная жизнь малого города (на примере

города Шуя Ивановской области) [Текст] / Е.А. Горбунова // Шуйская сессия
студентов, аспирантов* педагогов, молодых ученых: материалы XII
Международной научной конференции. Москва - Шуя - Иваново, 2019.

- С .  157-159.
11. Горбунова, Е.А. Вклад города Шуя в культуру России [1екст|

Е.А. Горбунова, А.А. Михайлов, А.А. Червова // Наука и образование в
современном вузе: вектор развития: сб. материалов науч.-практ. конф. -  Шуя.
Изд-во Шуйского филиала ИвГУ, 2020 -  С.7-9.

12. Горбунова, Е.А. Малый город, как локус культуры [Текст] /
Е А Горбунова // Шуйская сессия студентов, аспирантов, педагогов,
молодых ученых: материалы XIII Международной научной конференции
(Шуя, 25 сентября 2020 г.) / отв. ред. А.А. Червова. -  Шуя: Изд-во ИвГУ,

2020. -  С .186-188.
3. Утвердить в качестве официальных оппонентов:
Римский Виктор Павлович, гражданин Российской Федерации,

доктор философских наук, профессор, ГБОУ ВО «Белгородский
государственный институт искусств», профессор кафедры философии,
культурологии, науковедения, член Союза писателей России, почётный
работник высшего профессионального образования РФ, специальность -

24.00.01 -  Теория и история культуры.
Николаева Екатерина Александровна, гражданка Российской

Федерации, доктор культурологии, доцент, ГАОУ ВО «Московский
городской педагогический университет», профессор департамента методики
обучения, специальность -  24.00.01 -  Теория и история культуры.

4. В качестве ведущей организации предлагается: федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Тульский государственный педагогический университет им.

JI.H. Толстого»
5. Защиту назначить на 16 июня 2021 г. по адресу: 155908, Ивановская

область, г. Шуя, ул. Кооперативная, 24, ауд. 220.
6. Разрешить размещение автореферата, сведений о предстоящей

защите на официальном сайте федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Ивановский государственный университет».

6

7. Разместить в сети Интернет на официальном сайте федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Ивановский государственный университет» сведения об
оппонентах и ведущей организации.

8. Разрешить размещение автореферата и сведений о предстоящей
защите на официальном сайте Министерства науки и высшего

образования РФ.
9. Разрешить публикацию автореферата.
10. Утвердить список рассылки автореферата, дополненный

адресами диссертационных советов и ведущих специалистов.
11. Разместить отзывы оппонентов, ведущей организации, а также

другие поступившие в диссертационный совет отзывы в сети Интернет
на официальном сайте федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Ивановский
государственный университет» не позднее десятидневного срока до даты

защиты.
Совет принял диссертационную работу Горбуновой Екатерины

Александровны на тему «Университет как центр социокультурного
пространства малого города (на примере города Шуя Ивановской области)» к

защите единогласно.

Председатель диссертационного совета,
д о к т о р  филологических наук, профессор Вячеслав Петрови

Учёный секретарь диссертационного совета, ^ Алексеева
кандидат культурологии, доцент Мария рьевна

Океанский

7